湖南科技学院教务处

湘科院教发[2017]69号

各教学学院：

    专业教学计划是人才培养方案的重要组成部分，课程教学大纲是实现人才培养目标的根本保证。为科学编制专业教学计划，全面规范课程教学大纲，根据学校教学实际，现就调整2017级专业教学计划和修改课程教学大纲的有关事项通知如下：
一、调整专业教学计划的基本要求

1．根据专业的总学分数与课程的总门数，相对均衡地安排每个学期的开课门数和周课时数。

2. 按照先行课程和后续课程的关系，充分考虑课程开设的先后顺序，合理安排课程的开课学期。

3. 遵循“3.5+0.5”的原则调整专业教学计划，安排3.5个学年（7个学期）的在校课程学习时间，0.5个学年（1个学期）的毕业实习和毕业论文（设计）时间。各学院根据专业特点，时间安排可以灵活处理，但必须保证有7个学期的在校课程学习时间。

4. 师范类专业的教育实习原则上安排在第7学期（8-10周），第8学期可以继续安排师范类的毕业实习，要求“教育实习+毕业实习”时间达到1个学期的时间。非师范类实习可以在第7学期安排6-8周的专业实习，第8学期安排毕业实习。第7学期安排了教育实习和专业实习的专业，可以提前安排期末考试时间。

5．本次调整包括对2016级、2017级专业教学计划的部分调整。考虑到2016级专业教学计划已经执行了3个学期，前三个学期的课程教学计划不做调整，只对第4-8学期的教学计划进行调整；2017级的专业教学计划已经执行了1个学期，只对第2-8学期的教学计划进行调整。

6．各学院的每个系部要在充分研讨的基础上制定合理规范的专业教学计划，并于2017年12月15日前交教务处教学研究科。

二、修改课程教学大纲的时间安排

1. 第13周、14周、15周（12月3日--12月22日），各学院以系部为单位召开课程教学大纲的研讨会，对前期制定的所有课程教学大纲要进行详细地研讨，要求每个专业召开研讨会不少于3次，对每门课程都要进行集体研讨。

2. 第16周（12月24--12月29日），每门课程教学大纲的撰写人必须根据研讨的具体内容，以“课程教学大纲交流会”推出的12门示范课程教学大纲为参照，全面修改课程教学大纲。

3. 第17周（12月31--2018年1月5日），按照教学大纲的制订要求，专业负责人和学院主管教学的副院长要对教学大纲进行审核，并以专业为单位按照教务处的模板进行教学大纲的排版，教务处对每个专业的教学大纲进行格式审核，并以专业为单位编印成册。

三、研讨课程教学大纲的工作督查

教务处对各学院课程教学大纲的研讨工作进行全面督查，安排联系人全程参与课程教学大纲研讨过程。第13周、14周、15周（12月3日--12月22日），每个专业负责人都要在规定的时间内安排好具体的研讨时间、参加研讨的教师以及研讨的具体课程与具体内容，上报教务处联系人，保证每门课程都要研讨到位。

教务处联系人安排表：

	序号
	专业名称
	专业负责人
	教务处联系人

	1
	电子信息工程
	张文昭
	包本刚

	2
	电子科学与技术
	潘海军

	3
	软件工程
	吕兰兰
	伍金辉

	4
	通信工程
	李玲香

	5
	数学与应用数学
	周宇剑
	雷腾

	6
	信息与计算科学
	吴清华

	7
	教育技术学
	吴大非
	安福杰

	8
	计算机科学与技术、
	黄丽韶

	9
	机械设计制造及其自动化
	罗哲

	10
	汉语言文学
	张能泉
	谭明

	11
	法学
	黄栋梁

	12
	秘书学
	周玉华

	13
	戏剧影视文学
	蒋扬帆
	陈安民

	14
	广播电视学
	谭世平

	15
	数字媒体与技术
	夏三鳌

	16
	广播电视编导
	秦耀华
	唐云武

	17
	广告学
	文星

	18
	思想政治教育
	邓怡舟

	19
	英语
	郭旭明
	任景赛

	20
	日语
	宋琳

	21
	体育教育
	郑华艳

	22
	国际经济贸易
	朱文蔚
	蒋静

	23
	金融工程
	李佳珂

	24
	财务管理
	蒋满霖

	25
	旅游管理
	李晓红
	李小红

	26
	市场营销
	盘娟梅

	27
	统计学
	周小敏

	28
	物理学
	孔永红
	曾金秋

	29
	化学
	李文艺

	30
	食品质量与安全
	邓胜国

	31
	材料化学
	王毅
	盛新福

	32
	生物工程
	覃佐东

	33
	生物技术
	廖阳

	34
	制药工程
	姜红宇
	李佩桦

	35
	音乐学
	李伟

	36
	舞蹈学
	胡玲梅

	37
	土木工程
	陈艳香
	唐艳华

	38
	工程管理
	陆仁强

	39
	测绘工程
	唐文宣

	40
	产品设计
	王洪亮
	李 娜

	41
	视觉传达设计
	陈红初

	42
	美术学
	吴茜茜
	谭娟

	43
	环境设计
	胡家茂

各学院要高度重视专业教学计划的调整与课程教学大纲的修改工作，确保此项工作取得圆满成功。

                                       教  务  处

                                     2017年12月1日

PAGE
4